
 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE:  DPB004/214    del 28.11.2023 
 

DIPARTIMENTO:        RISORSE  

 

 

SERVIZIO:                   GARE E CONTRATTI 

 

 

UFFICIO:                     GESTIONE CONTRATTI 
 

 

OGGETTO:  Servizi postali per la Giunta Regionale d’Abruzzo: affidamento diretto dei servizi postali e di 

notifica a mezzo posta degli atti giudiziari, con correlati servizi, in favore di Poste Italiane – CIG 

A01A76456D. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE:  

 nello svolgimento delle proprie funzioni istituzionali la Giunta Regionale d’Abruzzo necessita, a 

seconda delle esigenze dei vari uffici, di effettuare:  

 comunicazioni tramite corrispondenza cartacea (raccomandate semplici e con a/r) qualora i 

destinatari siano sprovvisti di pec;  

 spedizioni di materiale di vario genere, da inviare a livello locale e nazionale in buste, plichi e 

pacchi fino a 20 Kg ed eventualmente oltre tale peso;  

 invii di atti giudiziari, lettere di intimazione, altri atti che devono essere portati a legale 

conoscenza del destinatario; 

 

 con le determinazioni del Dirigente del Servizio Gare e Contratti:  

 

o  n. DPB004/38 del 02/03/2022 sono stati affidati i servizi di ritiro e spedizione di 

corrispondenza e pacchi all’operatore CSI Srl con scadenza al 14.10.2023;  

o n. DPB004/210 del 15/10/2020 è stato affidato il servizio di notifica a mezzo atto giudiziario 

degli atti tributari della Regione Abruzzo a Poste Italiane Spa, che prevede prevedono che il servizio 

in oggetto possa essere esteso, in casi residuali, anche ad esigenze provenienti da altre strutture 

regionali diverse dal Servizio Entrate, proponente e gestore dell’iniziativa, con scadenza ultima al 

17.12.2023; 

 



DATO ATTO CHE:  

 con determinazione DPB004/191 del 19.10.2023 sono stati approvati gli atti ed è stato dato avvio al 

procedimento di trattativa diretta su MEPA per addivenire ad un unico affidamento diretto di tutti i 

servizi sopra citati in favore di Poste Italiane SpA, con importo a base d’asta stimato, IVA compresa, 

di € 150.000,00 e durata triennale; 

 con Trattativa Diretta su MEPA n. 3794087 è stata istaurata una trattativa con l’Operatore Economico 

Poste Italiane SpA finalizzata alla definizione contrattuale e all’affidamento dei i servizi di ritiro e 

spedizione di corrispondenza e pacchi, di raccolta e recapito degli atti giudiziari, nonché 

materializzazione della posta in uscita dagli uffici della Giunta Regionale; 

 l’Operatore Economico invitato ha presentato la propria offerta entro il termine stabilito 

(31.10.2023); 

 l’offerta presentata è stata ritenuta rispondente alle richieste dell’Amministrazione;  

 si è proceduto alle verifiche di rito sul possesso dei requisiti, autodichiarati in sede di Trattativa 

Diretta, come di seguito esposto: 

● tramite consultazione del FVOE; 

● mediante richiesta del Certificato Camerale (consultazione Infocamere); 

● mediante richiesta del DURC; 

● mediante richiesta di ottemperanza alla L. 68/99 al competente Ufficio SILD della Regione 

Lazio; 

RITENUTO pertanto di procedere ad affidare i servizi di ritiro e spedizione di corrispondenza e pacchi, di 

raccolta e recapito degli atti giudiziari nonché di progressiva materializzazione della posta in uscita 

all’operatore Poste Italiane spa mediante trattativa diretta su MEPA n. 3794087; 

DATO ATTO CHE: 

 l’offerta presentata tramite Trattativa Diretta su MEPA riporta un prezzo congruo tenuto conto che i 

servizi del Fornitore Universale sono esenti IVA;  

 l’operatore stesso ha svolto esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in quanto 

attuale fornitore del Servizio Universale;  

 è rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto il precedente 

appalto per ritiro e spedizione di corrispondenza e pacchi era affidato ad altra impresa e che il servizio 

di raccolta e recapito di atti giudiziari impatta sul totale dell’importo stimato per una percentuale 

inferiore al 8% (circa € 2.800 annui); 

PRECISATO CHE:  

 trattandosi di procedura art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 si ricorrerà alla stipula mediante 

la citata Trattativa Diretta MEPA;  

 non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario adottare le relative misure di sicurezza, 

per cui i costi da interferenza sono pari a zero; 

 ai sensi dell’art.17 commi 8 e 9 del D.Lgs. 36/2023, si autorizza l’avvio dei servizi in via d’urgenza, in 

quanto la soluzione di continuità nello svolgimento del servizio non è ammissibile per non creare 

disservizi alle attività degli uffici regionali; 



DATO ATTO CHE: 

 per l’affidamento in parola è stato richiesto il CIG: A01A76456D; 

 detto affidamento trova copertura finanziaria sugli impegni di spesa assunti con il presente 

provvedimento sul capitolo 11411; 

 il Servizio Informatica e Statistica, con mail in data 19/10/2023 ha autorizzato il prelievo su detto 

capitolo; 

 all’atto dei pagamenti si ottempererà all’obbligo di pubblicazione dell’importo delle somme liquidate 

relativamente al contratto individuato dal CIG A01A76456D nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva INAIL e INPS inerenti l’operatore Poste Italiane, ai sensi di quanto 

disposto dalla L. n. 266 del 22.11.2002; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. inerente “Norme in materia di organizzazione e rapporto di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

VISTO il D. Lgs. 23-6-2011 n. 118 e s.m.i.;  

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

VISTA la L.R. 1.02.2023, n.7 concernente “Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 62/2023: “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per 

il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione.”; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare all’Operatore Economico Poste Italiane Spa i seguenti servizi: 

 ritiro e spedizione di corrispondenza e pacchi; 

 ritiro e spedizione di atti giudiziari e lettere d’intimidazione; 

 fornitura di materiali necessari ai servizi di cui sopra (modulistica, cartoline di ritorno etc.); 

 materializzazione posta in uscita; 

per un periodo di 3 anni, al costo stimato, IVA compresa, di € 150.000,00;  

 

2. di impegnare sul capitolo 11411 le seguenti somme: 

 esercizio 2023 € 8.000,00; 

 esercizio 2024 € 48.000,00; 

 esercizio 2025 € 48.000,00; 

 esercizi successivi (2026) € 46.000,00; 

 

3. di dare atto: 

a. che per l’affidamento in parola il CIG è A01A76456D; 



b. che detto affidamento trova copertura finanziaria negli impegni di cui al punto precedente; 

c. che all’atto dei pagamenti si ottempererà all’obbligo di pubblicazione dell’importo delle somme 
liquidate relativamente al contratto individuato dal CIG A01A76456Dnella sezione “Bandi di Gara e 
Contratti”. 

d. che il Responsabile del Procedimento è il dott. Ing. Fabrizio Pieri, dirigente del Servizio Gare e 
Contratti, in capo al quale non sussistono ipotesi di conflitto d’interesse, neanche potenziale; 

 

4. di impegnare la somma di € 35,00 quale contributo in favore dell’Autorità Anticorruzione, sul capitolo 
11443 esercizio 2023; 

 

5. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del D.Lgs. 36/2023, nonché dell’art.37 del 
D.Lgs.33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza, al Servizio Informatica e Statistica per conoscenza e al Direttore del Dipartimento Risorse 
per l'inserimento nella raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente  Dott. Ing. Fabrizio 
Pieri. 

 

 
 

L’Estensore 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
                            Ing. Francesca Santini 

   Firmato elettronicamente 
 

Ing. Francesca Santini 
Firmato elettronicamente 

 
IL DIRIGENTE 

DEL SERVIZIO GARE E CONTRATTI 

(ad interim) 

Dott. Ing. Fabrizio Pieri 

Firmato digitalmente 


		2023-11-28T19:28:16+0100
	FABRIZIO PIERI




